60. *Sum. Theol.* II II q.58 a.9 ad3.

61. Si hablamos del bien común *político*, la persona necesita la ayuda de su prójimo porque la practicidad de su condición mundana así lo exige. Si el bien común político es un bien práctico, forzosamente se requiere un interlocutor, pues toda acción humana es ordenable *ad alterum*, aun las acciones vinculadas con la vida contemplativa. Si hablamos en cambio del Bien común último al cual se ordena el bien común político, la *societas amicorum* no es esencial: «(...) si loquamur de felicitate præsentis vitæ (...) felix indiget amicis (...) propter bonam operationem, ut scilicet eis beneficiat, et ut eos inspiciens benefacere delectetur, et ut etiam ab eis in benefaciendo adiuvetur. Indiget enim homo ad bene operandum auxilio amicorum, tam in operibus vitæ activæ, quam in operibus vitæ contemplativæ. Sed si loquamur de perfecta beatitudine quæ erit in patria, non requiritur societas amicorum de necessitate ad beatitudinem; quia homo habet totam plenitudinem suæ perfectionis in Deo» (*Sum. Theol.* I II q.4 a.8c. Subrayado nuestro. Cfr. ad3).

Notemos cierta diferencia con Aristóteles en cuanto a la autarquía de la vida contemplativa: para Santo Tomás, la condición mundana exige la *societas amicorum* aun cuando se trate de la actividad teórica, si no en cuanto a lo esencial de su ejercicio, por lo menos en cuanto a sus condiciones prácticas necesarias: quien quiera dedicarse a la contemplación deberá someterse por lo menos a un *aprendizaje*, el cual implica una relación al otro. Para Aristóteles, la *societas amicorum* no es necesaria: *Pol.* 1325b 15. Aunque podríamos conjeturar que el Estagirita se refiere sobre todo al *ejercicio* de la contemplación y no a sus condiciones. 62. *Sum. Theol.* I II q.19 a.10c.; q.92 a.1 ad3; II II q.26 a.3 ad2. *Pari ratione*, el que busca el bien común busca su propio bien: «(...) ille qui quærit bonum commune multitudinis ex consequenti etiam quærit bonum suum, propter duo. Primo quidem, quia bonum proprium non potest esse sine bono communi vel familiæ vel civitatis aut regni (...). Secundo quia, cum homo sit pars domus et civitatis, oportet quod homo consideret quid sit sibi bonum ex hoc quod est prudens circa bonum multitudinis: bona enim dispositio partis accipitur secundum habitudinem ad totum (...)» (II II q.47 a.10 ad2). « (...) unaquæque pars naturaliter plus amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium. Quod manifestatur ex opere: quælibet enim pars habet inclinationem principalem ad actionem commu-

nem utilitati totius. Apparet etiam hoc in politicis virtutibus, secundum quas cives pro bono communi et dispendia propriarum rerum et personarum sustinent» (II II q.26 a.3c.).

63. Toda acción es en vistas de un fin: *Eth.Nic.* 1094a 1-3; *Sum.Theol.* I II q.1 a.1; a.2c.

64. «(...) possunt diversæ voluntates diversorum hominum circa opposita esse bonæ, prout sub diversis rationibus particularibus volunt hoc esse vel non esse» (*Sum.Theol.* I II q.19 a.10c.).

65. «Si igitur ultimus finis hominis esset bonum quodcumque in ipso existens, et regende multitudinis ultimus finis esset ut tale bonum multitudo acquireret et in eo permaneret. Et si quidem ultimus siue unius hominis siue multitudinis finis esset corporalis, uita et sanitas corporis, medici esset officium; si uero ultimus finis esset diuitiarum affluentia, yconomus rex quidam multitudinis esset; si uero bonum ueritatis cognoscende tale quid esset ad quod posset multitudo pertingere, rex haberet doctoris officium» (*De Regno* II 3 46-57).